contraria aliquando indicare ajunt curativis scopis, quaedam ad praesidiorum materias esse utilia, quemadmodum et animalis partes. Etenim in illis quoque eadem versantur strophæ, in principio sermonis inutiles eas esse ad curationis inventionem asserentes; post ubi redarguuntur, ad curationis quidem indicationem inutiles dictitantes, ad materiae tamen mutationem vel inventionem vel differentiam vel qualitatem, non enim nominant eodem omnes modo, necessarias esse fatentes. Itaque quod modo dixi, nunc quoque repetam, quod egressi ex eo quod in arte est utile, in logicam disceptationem veniunt. Est namque *artis* utilitas auxilia quibus aeger sanetur invenire, quo illi relicto de nominibus litigant, indicationes et indicationum contradictiones vocantes, item communitates et scopos et auxiliorum materias aliaque similia loquentes, hac nominum diversitate excusasse se pro iis quae falso affirmaverant arbitrantur. Ego vero minime ipsos prohibeo nominibus quibus libitum sit uti; meminisse tamen eos velim eorum

Ed. Chart. X. [212.]

Ed. Bas. IV. (134.)

προτεθέντων, ἅπερ ἐστὶ βοηθημάτων εὐρέσεις· εἰς ἃς ὅτι περ ἂν φαίνεται συντελοῦν ὀπωσοῦν ἀναγκαῖον αὐτὸ φατέον εἰς τὴν θεραπείαν ὑπάρχειν. οὕτως οὖν καὶ ἡ δύναμις εἴτ' ἀναγκαῖα σκοπεῖσθαι τοῖς ἰατροῖς ἐπὶ τῶν ἀρρώστων εἴτ' οὐκ ἀναγκαῖα σκοπῶμεν. ἐγὼ μὲν γάρ φημι πολλάκις ἀναγκαιοτάτην ὑπάρχειν αὐτήν, ὡς πάντα σχεδὸν τι τὰ περὶ τὸν κάμνοντα δι' ἐκείνην πράττεσθαι μόνην, ἔστι δ' ὅτε μετρίως ἀναγκαῖαν, ὡς λαμβάνεσθαι μὲν τι καὶ ἐξ αὐτῆς εἰς τὰ ποιητέα, μὴ μέντοι πρὸς αὐτήν γε τὸ πᾶν κῦρος ἀναφέρεσθαι τῶν πρακτέων. αὐθις δ' ἂν σοι δείξαιμι τὴν δύναμιν οὕτω βραχὺ συντελοῦσαν εἰς τὴν τῶν βοηθημάτων εὐρεσιν, ὡς διὰ σμικρότητα καὶ λανθάνειν ἐνίοτε καὶ παραπέμπεσθαι καὶ σιωπᾶσθαι, καθάπερ ὄλωσ' οὐκ οὔσαν ἐκ τῶν χρησίμων σκοπῶν. ἀλλ' ὅπερ ἐπὶ τῆς δυνάμεώς ἐστι, τοῦτο καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων ὑπάρχει τῶν ἐνδείκνυμένων. ἄλλοτε γὰρ αὐτῶν ἄλλο τὸ μὲν ἦττον δύναται, τὸ δὲ πλεον· ἐνίοτε δὲ οὕτως ἰσχυρόν ἐστιν ὡς μόνον ἐνδείκνυσθαι δοκεῖν, ἢ οὕτως ἀσθενὲς ὡς παραλείπεσθαι.

quae ab initio proposuerunt, quae sunt auxiliorum inventiones, ad quas quicquid conducere quo modo libet videbitur, id fatendum est ad curationem esse necessarium. Sic igitur et virtus necessariane consideratu in aegris a medico sit an non necessaria indagemus. Ego enim saepe maxime esse necessariam ajo sic, ut quae circa aegrum administrantur omnia ferme ejus unius causa fiant, aliquando mediocriter necessariam sic, ut aliquid ex hac quoque ad ea quae facienda sunt consilii petatur, non tamen praecipua faciendorum ratio huc omnis referatur. Possum rursus ostendere tibi virtutem adeo exiguam ad invenienda remedia conferre, ut propter exilitatem etiam lateat; alias vero praetermitti ac silentio praeteriri, quasi prorsus ex utilibus scopis non sit. Verum quod accidit in virtute, id in reliquis omnibus quae aliquid faciendum indicant usu venit. Nam aliquando aliud eorum alio minus aut plus valet, aliquando adeo est valens ut solum indicare videatur, aut ita imbecillum ut omittatur.